ПРОТОКОЛ № 67
заседания штаба при Правительстве Камчатского края по обеспечению

безопасности электроснабжения в Камчатском крае

10.00 Малый - зал 16 апреля 2015 год
дата

Председательствовал: Мурзинцев Виктор Юрьевич, Министр ЖКХ и
энергетики Камчатского края, руководитель штаба.

Присутствовали:
Заместитель Министра ЖКХ и энергетики
Камчатского края - начальник отдела энергетики
и коммунального хозяйства

Консультант отдела энергетики и
коммунального хозяйства Министерства ЖКХ
и энергетики Камчатского края, секретарь штаба

Главный инженер
ОАО «ЮЭСК»

И. о. главного инженера
ОАО «Геотерм»

Главный инженер
ОАО «Камчатскэнерго»

Заместитель генерального
директора ОАО «Корякэнерго»

Главный инженер ОАО «Оборонэнерго»

Начальник отдела энергетического надзора
Дальневосточного управления Ростехнадзор
по Камчатскому краю

Начальник ПТО
ОАО «КамГЭК»

Сотрудник
ГУ МЧС России
по Камчатскому краю

Г.В. Нефедов;

Л.С. Халимов;

С.П. Плугарь;

О.Ю. Нагашов;

А.Н. Новиков;

А.В. Колесников;

А.С. Пыжьянов;

Д.Г. Нестеренко;

С.В. Попов;

А.С. Клименко;

Сотрудник УФСБ России по
Камчатскому краю Т.В. Григорьев.

2

1. Анализ технологических нарушений, произошедших в период между
заседаниями штаба (с 04.03.2015 по 16.04.2015).

Докладчики: ОАО «Камчатскэнерго», ОАО «Южные электрические сети Камчатки», ОАО
«Геотерм», ОАО «Корякэнерго», ОАО «Оборонэнерго».

РЕШИЛИ:
1.1 Информацию об устранении технологических нарушений,

произошедших в период с 04.03.2015 по 16.04.2015 принять к сведению.

1.2 ОАО «Геотерм» (Д.В. Колесникову) представить в Министерство
ЖКХ и энергетики Камчатского края, в Дальневосточное управление
Ростехнадзор по Камчатскому краю акт расследования причин аварии в
Озерновском энергоузле в период между заседаниями штаба

с р о к - д о 27.04.2015;

1.3 Рекомендовать руководителям энергоснабжающих предприятий
Камчатского края, при возникновении технологических нарушений, с целью
недопущения длительного прекращения энергоснабжения потребителей,
обеспечить проведение мероприятий по их устранению в нормативные сроки

срок - постоянно.

2. Планирование ремонтных мероприятий для подготовки
генерирующих мощностей и оборудования предприятиями энергетического
комплекса Камчатского края 2015-2016 годов.

Докладчики: ОАО «Камчатскэнерго», ОАО «Южные электрические сети Камчатки»,
ОАО «Геотерм», ОАО «Камчатские электрические сети им. Пискунова И.А.»,
ОАО «Корякэнерго», ОАО «Камчатский газоэнергетический комплекс», ОАО «Оборонэнерго».

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию ремонтных мероприятий для подготовки генерирующих
мощностей и оборудования предприятиями энергетического комплекса
Камчатского края 2015-2016 годов принять к сведению;

2.2 Руководителям энергоснабжающих предприятий Камчатского края при
корректировке планов по подготовке объектов энергетики к ОЗП 2015-2016 годов
предусмотреть необходимые мероприятия, направленные на устранение
замечаний прошедшего отопительного периода, повышение надежности работы
оборудования. О внесенных изменениях, планах подготовки объектов энергетики
к ОЗП 2015-2016 незамедлительно информировать Министерство ЖКХ и
энергетики Камчатского края

срок - постоянно;

3

2.3 Руководителям энергоснабжающих предприятий Камчатского края
представлять в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края сведения, о
выполнении планов ремонта основного оборудования по установленной форме в
рамках подготовки к ОЗП 2015-2016

срок - ежемесячно с 1 июля по 1 ноября 2015 года;

2.3 Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (В.Ю. Мурзинцеву)
рассмотреть возможность источника финансирования мероприятий по
капитальному ремонту Котельной № 4 с. Тигиль

2.4 ОАО «Геотерм» (Д.В. Колесникову) представить в Министерство ЖКХ и
энергетики Камчатского края план-график по ремонту ВЛ в с. Запорожье

с р о к - д о 30.04.2015.

3. Бесперебойное, надежное обеспечение потребителей Усть-
Болыперецкого муниципального района электрической энергией

Докладчики: ОАО «Камчатскэнерго», ОАО «Камчатские электрические сети им. Пискунова
И.А.», РСТиЦ.

РЕШИЛИ:

3.1 Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (В.Ю.Мурзинцеву)
организовать совещание совместно с ОАО «Камчатскэнерго», ОАО «КЭС им.
Пискунова И.А.), РСТиЦ , Дальневосточным управлением Ростехнадзор по
Камчатскому краю по вопросу бесперебойного и надежного обеспечения
потребителей Усть-Большерецкого МР

с р о к - д о 30.04.2015;

4. Надежное обеспечение электроснабжения объектов В/Ч 28103
Докладчики: ОАО «Оборонэнерго».

РЕШИЛИ:

4.1. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края совместно с ОАО
«Камчатскэнерго» в целях надежного электроснабжения В/Ч 28103, подготовить
обращение в адрес командира части о порядке технологического присоединения к
сетям ОАО «Камчатскэнерго»

С р о к - д о 30.04.2015;

4

5. Заслушивание отчетов руководителей предприятий

электроэнергетики:

5.1. О готовности к функционированию в паводковый и пожароопасный

периоды, организации контроля за оборудованием, зданиями и сооружениями,

попадающими в зоны возможного подтопления и пожароопасной обстановки.

5.2. О существующих резервах необходимых материалов, техники, оборудования

и автотранспорта для оперативной ликвидации возможных повреждений и

аварийных ситуаций.

5.3. О состоянии гидросооружений и их готовности к паводковому периоду.

5.4. О состоянии источников водоснабжения и пожарного водопровода на

территории энергообъектов.

5.5. О состоянии территорий энергетических объектов (покос травы, уборка

сухой травы и других сгораемых материалов) и просек ЛЭП (уничтожение и

вывоз древесно-кустарниковой растительности).

5.6. О наличии и готовности специализированной техники и персонала для

борьбы с возможными подтоплениями и пожароопасной обстановкой.

5.7. О наличии и состоянии резервных источниках электроснабжения, их

количестве, местах размещения и готовности обеспечения социально-значимых

объектов.

5.8. О взаимодействии с ЕДДС районов при возникновении чрезвычайных

ситуаций, подтоплений и пожаров, приведших к повреждению оборудования и

отключению потребителей.

РЕШИЛИ:

Всем руководителям ресурсоснабжающих предприятий Камчатского края
представить в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края:

- подробную информацию по населенным пунктам, которые попадают под угрозу
паводкого и пожароопасного периодов;
- информацию о готовности и наличии сил и средств, для борьбы с паводком и
пожарами;
- информацию о наличии и состоянии РИЭС в местах размещения и готовности
обеспечения социально-значимых объектов;

5

- план мероприятий, разработанный и утвержденный совместно с ГУ МЧС
России по Камчатскому краю, по обеспечению надежной и безаварийной работы
объектов ТЭК в момент прохождения паводкового и пожароопасного периодов

С р о к - д о 30.04.2015.

Руководитель штаба
при Правительстве Камчатского
края по обеспечению безопасности
электроснабжения в Камчатском крае,
Министр В.Ю. Мурзинцев

Секретарь штаба:
Леонид Сергеевич Халимов
8 ( 4 1 5 2 ) 4 2 - 3 9 - 8 7